CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

                                   REQUERIMENTO Nº            DE 2024

 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer  aditamento  ao  REQ.094/2024, que  requer  a

realização de Audiência Pública destinada ao debate

das  consequências  da  PEC  66/23  para  os  (as)

servidores (as) públicos (as) municipais, de autoria do

Excelentíssimo Deputado Reimont.

                        Senhor Presidente,

               Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts 255 e 256 do Regimento

Internos da Câmara dos deputados, aditamento ao requerimento 094/2024, de autoria do deputado

Reimont, para que seja incluído no rol de convidados (as) representante do Conselho Nacional dos

Procuradores-Gerais dos Ministérios Públicos dos Estados e da União

                                                         JUSTIFICATIVA

               A Proposta de Emenda à Constituição (PEC) 66/2023 traz impactos significativos para

os (as) servidores (as) públicos (as) estaduais e municipais, afetando a estrutura do serviço público

e as garantias constitucionais vigentes. A presença do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais

dos Ministérios Públicos dos Estados e da União será fundamental para o debate, pois permite

uma análise  técnica  e jurídica sobre as consequências  da PEC, assegurando que as mudanças

propostas  respeitem os  princípios  constitucionais  e  garantam a  proteção  dos  direitos  dos  (as)

servidores (as).

Sala da Comissão,          de outubro de 2024

                                               Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

42
30

77
42

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242307742100

RE
Q

 n
.9

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
10

/2
02

4
15

:0
1:

24
.6

50
 -

CA
SP